
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1171  DEL 08/07/2021 

 

OGGETTO:  “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro allo sbocco del canale 

Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di Foggia”. 

CUP: J72H18000350003. CIG: 86497997F0. Aggiudicazione. 

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28.07.2016 è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel periodo 

dall’11 al 18 marzo 2016 nel territorio della Provincia di Foggia; 

 successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione 

Civile (OCDPC) n. 410 del 18.11.2016 ed il Decreto Commissariale n. 1 del 30.05.2017, con il 

quale è stato approvato il Piano degli Interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC 

innanzi citata; 

 il Consorzio, in qualità di Ente Attuatore del Piano degli Interventi, ha redatto, tra l’altro, il 

progetto esecutivo dei lavori per il “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro 

allo sbocco del canale Salice al fine di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di 

Foggia”; 

 con propria determinazione n. 805 del 14.05.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1421 del 26.05.2020, è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’esecuzione dei predetti lavori, per l’importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 287.892,39 

per lavori ed oneri della sicurezza pari a zero, oltre ad I.V.A.; 

 la Presidenza della Giunta Regionale - Sezione Protezione Civile, con Atti Dirigenziali nn. 590 e 

592 dell’11.11.2020, ha destinato al Consorzio, a titolo di “anticipazione” le somme di € 

120.000,00; 

 con propria determinazione n. 1101 del 26.04.2021, ratificata dal Consiglio d’Amministrazione 

con deliberazione n. 1703 del 27.05.2021: 

 è stata autorizzata l’adozione della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, da 

esperire mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge 

di conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), adottando il criterio di 

aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia e conseguente 

“esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi citata); 

 è stata approvata la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

 



Dato atto che, con note nn. 12152 del 13.05.2021, 12153 del 13.05.2021, 12154 del 13.05.2021, 

12155 del 13.05.2021, 12156 del 13.05.2021, 12157 del 13.05.2021, 12158 del 13.05.2021, 12159 

del 13.05.2021, 12160 del 13.05.2021, 12161 del 13.05.2021, 12162 del 13.05.2021, 12163 del 

13.05.2021, 12164 del 13.05.2021, 12165 del 13.05.2021, 12166 del 13.05.2021, 12167 del 

13.05.2021, 12168 del 13.05.2021, 12169 del 13.05.2021, 12170 del 13.05.2021, 12171 del 

13.05.2021, 12172 del 13.05.2021, 12173 del 13.05.2021, 12174 del 13.05.2021, 12175 del 

13.05.2021, 12176 del 13.05.2021, 12177 del 13.05.2021, 12178 del 13.05.2021, 12179 del 

13.05.2021, 12180 del 13.05.2021, 12181 del 13.05.2021, 12182 del 13.05.2021, 12183 del 

13.05.2021, 12184 del 13.05.2021, 12185 del 13.05.2021, 12186 del 13.05.2021, 12187 del 

13.05.2021, 12188 del 13.05.2021, 12189 del 13.05.2021, 12190 del 13.05.2021, 12191 del 

13.05.2021, 12192 del 13.05.2021, 12193 del 13.05.2021, 12194 del 13.05.2021, 12195 del 

13.05.2021, 12196 del 13.05.2021, 12197 del 13.05.2021, 12198 del 13.05.2021, 12199 del 

13.05.2021, 12200 del 13.05.2021, 12201 del 13.05.2021, 12202 del 13.05.2021, 12203 del 

13.05.2021, 12204 del 13.05.2021, 12205 del 13.05.2021, 12206 del 13.05.2021, 12207 del 

13.05.2021, 12208 del 13.05.2021, 12209 del 13.05.2021, 12210 del 13.05.2021, 12211 del 

13.05.2021, 12212 del 13.05.2021, 12213 del 13.05.2021, 12214 del 13.05.2021, 12215 del 

13.05.2021, 12216 del 13.05.2021, 12217 del 13.05.2021, 12218 del 13.05.2021, 12219 del 

13.05.2021, 12220 del 13.05.2021, 12221 del 13.05.2021, 12222 del 13.05.2021, 12223 del 

13.05.2021, 12224 del 13.05.2021, 12225 del 13.05.2021, 12226 del 13.05.2021, 12227 del 

13.05.2021, 12228 del 13.05.2021, 12229 del 13.05.2021, 12230 del 13.05.2021, 12231 del 

13.05.2021, 12232 del 13.05.2021, 12233 del 13.05.2021, 12234 del 13.05.2021, 12235 del 

13.05.2021, 12236 del 13.05.2021, 12237 del 13.05.2021, 12238 del 13.05.2021, 12239 del 

13.05.2021, 12240 del 13.05.2021, 12241 del 13.05.2021, 12242 del 13.05.2021, 12243 del 

13.05.2021, trasmesse a mezzo pec, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento dei 

lavori in questione n. 95 ditte, regolarmente iscritte all'Albo degli Operatori Economici tenuto 

dall’Ente, in possesso di certificazione SOA per la categoria OG8; 

Visti i risultati della gara esperita il 03.06.2021, adottando la “piattaforma telematica di 

negoziazione”, giusta verbale rep. n. 14012 di pari data, nel quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 53 offerte degli operatori economici e dopo aver 

esaminato la documentazione amministrativa (busta A), è stata disposta l’ammissione di tutte le 

ditte; 

 a seguito dell’apertura delle buste contenenti l’offerta economica (busta B) è stata 

determinata la seguente graduatoria, ordinata per ribasso crescente: 

N.O. DITTA RIBASSO % 

01 L'EDILSTRADE SRL 3.258% 

02 C.E.R. s.r.l.  13.080% 

03 GM GLOBAL MANAGEMENT SRL  18.771% 

04 NIKANTE Costruzioni s.r.l.  22.573% 

05 IMPRESA VITULANO S.R.L.  25.310% 

06 SO.GE.A.S srl con unico socio  29.311% 

07 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL  30.209% 

08 EMMEGI COSTRUZIONI DI MELILLO GIUSEPPE  30.530% 

09 E.L.O. S.R.L.  30.637% 

10 Lu.Ma. Costruzioni snc  30.715% 

11 Martellone srl  31.104% 

12 TESTA GIUSEPPE  31.157% 



13 GALANTE COSIMO  31.230% 

14 Italiana Costruzioni SRL  31.727% 

15 A.L.G. Lavori  31.830% 

16 CAVECON SRL  32.341% 

17 Tabanelli Primo Srl  32.967% 

18 GIANNI ROTICE S.R.L. a Socio Unico  33.102% 

19 COSTRUZIONI E PROGETTAZIONI SRL  33.378% 

20 SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE  33.546% 

21 ARTEMIDE  33.655% 

22 LA MACCHIA SOCIETA' COOPERATIVA  33.672% 

23 IMPRESA INDIVIDUALE  33.734% 

24 GENERAL IMPRESA SRL  33.742% 

25 IMPRESA EDILE SAUCHELLI BONAVENTURA PASQUALE 33.757% 

26 ORCHIDEA SRL  33.799% 

27 ROTICE ANTONIO SRL  33.830% 

28 AGRIFOREST SCIROCCO SOC. COOP. AGRICOLA ARL  33.832% 

29 DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L.  33.849% 

30 CONSORZIO CAMPALE STABILE  33.888% 

31 VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A R. L.  33.889% 

32 IMBRES SRL  33.966% 

33 IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE  33.973% 

34 CON.AR.ED. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI SOC. COOP  34.141% 

35 3R Costruzioni srl  34.187% 

36 Arkè SRL Unipersonale  34.205% 

37 Costruzioni Minchillo S.r.l.  34.226% 

38 COGER SOC. COOP.  34.291% 

39 IMPRESA NICOLA DALOISO SRL  34.364% 

40 Coop. Sud Società Cooperativa  34.381% 

41 Gardaunia S.r.l.  34.430% 

42 COSVIM società cooperativa  34.592% 

43 ANTONIO FERRARA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  34.617% 

44 CO.GE.CO. SRL  34.714% 

45 G.R.Z. COSTRUZIONI S.R.L.  34.834% 

46 CONSORZIO STABILE MEDIL Societa' società consortile per azioni  35.237% 

47 HR Costruzioni Pubbliche S.r.l.  35.462% 

48 ICG S.R.L.  35.501% 

49 PUOPOLO COSTRUZIONI S.R.L.  35.913% 

50 MURGO MICHELANGELO SRL  36.048% 

51 GIOFRA COSTRUZIONI S.A.S.  36.821% 

52 COOPERATIVA AGROFORESTALE SAN MARCO DI PRODUZIONE E LAVORO A R.L.  37.012% 

53 GRUPPO D'ANELLO S.R.L  38.500% 



 è stata determinata la soglia di anomalia delle offerte (valore calcolato: 33,9247), così come 

previsto dall’art. 97 commi 2 e 3bis del D.Lgs. 50/2016; 

 è stata disposta l’esclusione automatica delle offerte “anomale” (ex art. 97 comma 8 del 

D.Lgs. innanzi citato), si è constatato che l’offerta caratterizzata dal “minor prezzo” è quella 

prodotta dalla ditta “VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - 

S.C. A R. L.” di Roma, che ha offerto il ribasso del 33.889% risultato il più vicino per difetto 

alla soglia di anomalia, per un importo di € 190.328,54, compresi gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad € 0,00, per un totale di € 190.328,54, oltre ad I.V.A.; 

Accertato che l’impresa “VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - 

S.C. A R. L.” di Roma risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi 

e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INPS_26534682 con validità fino al 

12.10.2021; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale e di aggiudicare, quindi, i lavori di cui 

trattasi alla ditta “VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI - S.C. A 

R. L. - Via Degli Scipioni 153, 00192 Roma” – P. I.V.A. 08066951008, alle condizioni 

suindicate; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente “consegna dei lavori” 

nel più breve tempo possibile; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D/Lgs 

50/2016 (cosi come modificato dall’art. 4 comma 1 della L. 120/2020), fatti salvi i termini 

dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, 

Capitolo 175 dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare i risultati della gara esperita il 03.06.2021 per l’affidamento dei lavori riguardanti il 

“Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro allo sbocco del canale Salice al fine 

di evitare l’allagamento della SP75 (ex SS544) in agro di Foggia” - CIG: 86497997F0 e di 

aggiudicare gli stessi alla ditta “VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA 

VALORI - S.C. A R. L. - Via Degli Scipioni 153, 00192 Roma” – P. I.V.A. 08066951008, che 

ha offerto un ribasso del 33.889%, per un importo di € 190.328,54, compresi gli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00, per un totale di € 190.328,54, oltre ad I.V.A. (€ 

232.200,82 I.V.A. inclusa); 

 di dare atto che l’impresa “VALORI S.C.A R.L. - CONSORZIO STABILE IN SIGLA VALORI 

- S.C. A R. L.” di Roma risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS_26534682 

valido fino al 12.10.2021 - e di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società 

previa verifica, con esito positivo, dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 



 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D/Lgs 

50/2016 (cosi come modificato dall’art. 4 comma 1 della L. 120/2020), fatti salvi i termini 

dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 

175 dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 09/07/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


